
 

Plán podpory 
 

pro žáky, kteří se na výkonnostní, vrcholové úrovni 
věnují sportu, uměleckým aktivitám apod. 

 
 
Plán podpory je určen pro žáky denního studia, u kterých jsou splněny následující 
podmínky: 
 

• jsou registrovanými sportovci v rámci některého z národních sportovních svazů 
České republiky 
 
nebo 
 
se věnují kulturní činnosti na úrovni překračující rámec standardní přípravy na ZUŠ, 

 

• rozvrh jejich sportovní přípravy, období sportovních soustředění a termíny závodů 
nebo zkoušek, představení či koncertů způsobují u nich vysokou míru absence, 

 

• současně se však jedná o žáky, kteří mají i za těchto náročných podmínek dobré 
předpoklady pro zvládnutí potřebného rozsahu studia. 

 
 
Žákovi, kterému je poskytnut Plán podpory, je umožněno následující: 
 

• škola akceptuje všechny omluvenky, které se týkají sportovní přípravy, závodů 
nebo představení, koncertů s tím, že takto omluvené hodiny nejsou zahrnuty do 
započtené absence žáka 

 

• tato absence tedy není důvodem ke konání zkoušek na doplnění klasifikace, pokud 
vyučující u daného žáka má jinak dostačující podklady k uzavření klasifikace 

 

• rozsah povinnosti, které žák musí splnit za dobu omluvené nepřítomnosti (viz výše), 
bude ponechán na individuálním posouzení učitele, přičemž termín zadaných úkolů 
či případné ověření znalostí budou zohledňovat časové možnosti žáka 

 
 
O poskytnutí Plánu podpory rozhoduje ředitel školy za následujících podmínek: 
 

• žádost o poskytnutí doručí zákonný zástupce žáka (nebo zletilý žák) 
 

• součástí žádosti je 
o konkrétní zdůvodnění potřeby Plánu podpory 
o potvrzení zástupce sportovního týmu, ve kterém je žák organizován, nebo 

příslušné ZUŠ 
 

• poskytnutí Plánu podpory není nárokové – jeho poskytnutí se posuzuje individuálně 
v součinnosti s třídním učitelem a vyučujícími žáka 



 

• v případě udělení podpory podle tohoto plánu bude podepsána dohoda o plnění 
podmínek Plánu podpory žákem, zákonnými zástupci a školou 

 
 
Povinnosti zákonného zástupce (nebo zletilého žáka) 
 

• stanoveným způsobem dokládat důvody předem známé absence z důvodů 
uvedených výše třídnímu učiteli nejpozději tři pracovní dny předem 

 

• na vyžádání TU řádně doložit oznámenou nepřítomnost oficiálním potvrzením 
sportovního klubu (startovní listina apod.) nebo ZUŠ (program představení apod.) 

 
 
Povinnosti žáka 
 

• po omluvené absenci je povinností žáka si s každým vyučujícím individuálně 
dohodnout způsob a termín případného ověření jeho znalostí či splnění 
požadovaných úkolů 

 
 
Povinnosti vyučujících 
 

• vyučující umožní žákovi splnit si studijní povinnosti v náhradním termínu na základě 
charakteru látky probrané v době nepřítomnosti žáka 

• vyučující sdělí žákovi rozsah učiva a způsob jeho ověření a domluví termín 
případného přezkoušení s ohledem na časové možnosti žáka 

 
 
Odebrání Plánu podpory 
 
Ředitel školy může rozhodnout v následujících situacích o odebrání Plánu podpory: 
 

• žák si řádně neplní své studijní povinnosti, nekomunikuje řádně s vyučujícími 
ohledně doplňování učiva  

 

• zákonný zástupce (zletilý žák) nedokládá včas a úplně nepřítomnost žáka 
z důvodů, pro něž byl Plán podpory udělen 



 

Dohoda k udělenému Plánu podpory 
 

pro žáky, kteří se na výkonnostní, vrcholové úrovni 
věnují sportu, uměleckým aktivitám apod. 

 
 
Tato dohoda je uzavřena mezi: 
 
Žákem: (jméno a příjmení žáka) 
 
Zákonným zástupcem: (jméno a příjmení zákonného zástupce, pokud je žák nezletilý) 
 
a 
 
Školou: Gymnázium Zlín – Lesní čtvrť, Lesní čtvrť 1364, 760 01 Zlín 
 
s cílem stanovit podmínky pro poskytnutí a dodržování Plánu podpory pro sportovně, 
umělecky či jinak nadaného žáka na základě platných pravidel a ustanovení školy. 
 
1. PREAMBULE 
 
Žák je registrovaným sportovcem v rámci některého z národních sportovních svazů České 
republiky nebo se věnuje kulturní činnosti na úrovni překračující rámec standardní přípravy 
na ZUŠ (dále pro účely této dohody označovaný jako nadaný žák). Rozvrh jeho sportovní 
přípravy, období sportovních soustředění a termíny závodů nebo zkoušek, představení či 
koncertů způsobují u něj vysokou míru absence na škole. Současně je žákem, který má 
i za těchto náročných podmínek dobré předpoklady pro zvládnutí potřebného rozsahu 
studia. 

Tato dohoda je uzavřena s ohledem na skutečnost, že žák je nadaný sportovec, umělec 
nebo vyniká v jiné oblasti, ale zůstává žákem této školy, což zahrnuje stále jeho studijní 
povinnosti, které mu tato dohoda upravuje. Je nezbytné zdůraznit, že i přes uvedené 
nadání zůstává studium na škole stále klíčovým prvkem jeho života. 

 
2. PRAVIDLA A POVINNOSTI PLÁNU PODPORY 
 

• Škola akceptuje všechny omluvenky, které se týkají sportovní přípravy, závodů 
nebo představení, koncertů s tím, že takto omluvené hodiny nejsou zahrnuty do 
započtené absence žáka. 

• Tato absence tedy není důvodem ke konání zkoušek na doplnění klasifikace, pokud 
vyučující u daného žáka má jinak dostačující podklady k uzavření klasifikace. 

• Rozsah povinností, které žák musí splnit za dobu omluvené nepřítomnosti, bude 
ponechán na individuálním posouzení učitele, přičemž termín zadaných úkolů či 
případné ověření znalostí budou zohledňovat časové možnosti žáka. 

• Žákyně a žáci, kteří studují podle Plánu podpory, nemusí mít dopsány všechny 
písemné práce, jejich hodnocení je individualizované. Je na pedagogickém zvážení 



 

každého vyučujícího, jakým způsobem ověří rozsah dovedností a znalostí žáka za 
dané klasifikační období. 

Povinnosti zákonného zástupce (zletilého žáka) 
 
Zákonný zástupce (nebo zletilý žák) má následující povinnosti: 

• Stanoveným způsobem dokládat důvody předem známé absence z důvodů 
uvedených výše třídnímu učiteli nejpozději tři pracovní dny předem. Ve výjimečných 
případech je možno absenci doložit bezprostředně, jakmile to okolnosti umožní. 

• Na vyžádání třídního učitele řádně doložit oznámenou nepřítomnost oficiálním 
potvrzením sportovního klubu (startovní listina apod.) nebo ZUŠ (program 
představení apod.). 

 

Povinnosti žáka  
 
Žák by měl mít na paměti, že i přes Plán podpory zůstává zodpovědný za své vzdělávání. 
Měl by aktivně sledovat rozvrh a učební plány a připravovat se na nadcházející zkoušky a 
úkoly. Žák je ten, který aktivně komunikuje s vyučujícím a domlouvá se s ním na průběhu 
vzdělávání v daném předmětu. 
 
 

• Pravidla v rámci předmětu: Po udělení plánu podpory je povinností žáka co 
nejdříve komunikovat s každým vyučujícím a dohodnout se na způsobu práce, 
doplňování si učiva a hodnocení v daném předmětu.  

 

• Informace o plánované absenci: Žák informuje vyučujícího o plánované absenci 
ve výuce z důvodů tohoto Plánu podpory. Aktivně se bude zajímat o to, co ve výuce 
bude probíráno, jestli bude potřeba něco odevzdat či splnit nějaké úkoly. 

 

• Dohoda o náhradním termínu: Po omluvené absenci je povinností žáka co 
nejdříve komunikovat s každým vyučujícím a dohodnout se na náhradním termínu 
pro ověření svých znalostí nebo splnění požadovaných úkolů. Důležité je, aby se 
žák snažil minimalizovat ztrátu vzdělávání.  
 

• Ověřování znalostí v náhradních termínech: Náhradní termíny budou stanoveny 
písemně a žák bude o nich informován prostřednictvím sdělení v EŽK – zaslání 
zprávy žákovi a v kopii zákonnému zástupci. Je povinností žáka se v dohodnutý 
termín dostavit na přezkoušení nebo odevzdat stanovenou práci. V případě, že tak 
neučiní, či jeho omluva nebude shledána jako řádná, může být hodnocen 
nedostatečně. 

 
Povinnosti vyučujících 
 
Učitelé hrají klíčovou roli při implementaci Plánu podpory pro nadané žáky a jsou si 
vědomi důležitosti těchto opatření pro studium těchto žáků. Škola si je vědoma, že nadaní 
žáci školy mají nejen povinnosti vyplývající ze studia na škole, ale také zároveň 
reprezentují školu prostřednictvím svého nadání v mimoškolních aktivitách. Vzhledem 
k jejich zvláštní situaci je důležité, aby učitelé přijali specifické výzvy, které s sebou nese 



 

jejich sportovní, umělecká či jiná kariéra, a zároveň byli spravedliví, vnímaví a vstřícní ke 
všem aspektům jejich života. 
 

• Absence v předmětu: Učitel bere na vědomí, že absence podle tohoto plánu 
podpory se nezapočítává do absence předmětu, tzv. nezapočtená absence.  

• Pravidla v rámci předmětu: Učitel poté, co jej žák informuje o udělení Plánu 
podpory, se s žákem dohodne na způsobu práce, doplňování si učiva a hodnocení 
v daném předmětu.  

• Dohoda o náhradním termínu: Po omluvené absenci je povinností žáka co 
nejdříve komunikovat s vyučujícím. Ten sdělí žákovi rozsah učiva a způsob jeho 
ověření a domluvit termín případného přezkoušení s ohledem na časové možnosti 
žáka a učitele. 

• Hodnocení žáka: Učitel žáka hodnotí v daném klasifikačním období s ohledem na 
všechny aspekty, které se sebou nese Plán podpory. Vyučující nemusí požadovat, 
aby žáci vzdělávající se podle Plánu podpory měli dopsány všechny písemné 
práce. Vyučující přistupuje k ověřování vědomostí a dovedností s ohledem na 
časové možnosti žáka.  

• Komunikace a flexibilita: Učitel komunikuje s nadaným žákem ohledně jeho 
absencí, studijních povinností a náhradních termínů. Měl by být flexibilní ohledně 
termínů ověření znalostí a dát žákovi možnost splnit své studijní povinnosti 
v náhradním termínu na základě charakteru látky probrané v době jeho 
nepřítomnosti. Pokud žák z nějakého důvodu neplní pravidla a povinnosti Plánu 
podpory, vyučující neprodleně informuje třídního učitele.  

• Spravedlnost a rovnocennost: Učitel by měl být spravedlivý vůči nadanému žáku 
a zároveň zajistit, že všichni žáci mají rovnocenný přístup k vzdělání. Žádný žák by 
neměl být znevýhodněn kvůli závazkům plynoucím z jeho nadání. 

 
Povinnosti školy 
 
Vedení školy po udělení Plánu podpory žákovi sdělí tuto informaci třídnímu učiteli a 
vyučujícím školy. 

• Vyučující žáka neprodleně informují třídního učitele o případných problémech při 
naplňování Plánu podpory. 

• Třídní učitel, je-li informován o vzniklých problémech při plnění Plánu podpory, 
kontaktuje všechny vyučující a následně vzniklou situaci probere se žákem a 
zákonnými zástupci. 

• V případě přetrvávajících problémů informuje třídní učitel vedení školy. 

 
3. ODEBRÁNÍ PLÁNU PODPORY 
 
Ředitel školy může rozhodnout v následujících situacích o odebrání Plánu podpory: 
 

• Žák si řádně neplní své studijní povinnosti, nekomunikuje řádně s vyučujícími 
ohledně doplňování učiva  



 

• Žák opakovaně porušuje pravidla Plánu podpory 

• Studijní výsledky žáka jsou silně negativně ovlivněny jeho nepřítomností ve škole 
z důvodu Plánu Podpory 

• Zákonný zástupce (zletilý žák) nedokládá včas a úplně nepřítomnost žáka 
z důvodů, pro něž byl Plán podpory udělen 

 

4. ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 
 
Tato dohoda a všechna související opatření mají za cíl zajistit, že nadaný žák bude mít 
možnost rozvíjet své nadání a zároveň dosahovat vynikajících výsledků ve studiu. 
Znamená závazek ze strany všech zúčastněných stran: žáka, jeho zákonného zástupce a 
školy.  

Tato dohoda o Plánu podpory připomíná, že nadaní žáci jsou jedineční a jejich cesta ke 
sportovním, uměleckým a akademickým úspěchům vyžaduje spolupráci, vzájemné 
porozumění a respekt mezi všemi stranami. Věříme, že tato spolupráce nám pomůže 
dosáhnout našich společných cílů a přinést úspěch nadaným žákům a naší škole jako 
celku. 

Tato dohoda je vyhotovena ve dvou kopiích. Jedna pro žáka a jeho zákonné zástupce a 
druhá pro Gymnázium Zlín – Lesní čtvrť. 

 

Ve Zlíně dne 

 

 

Nadaný žák    Podpis 

 

 

 

 

Zákonný zástupce   Podpis 

 

 

 

 

Zástupce školy   Podpis 

 

 

 
 



 

 
 
 


